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TES Skolen i Afrika Nyhedsbrev nr. 42, november 2023. 

I dette Nyhedsbrev kan I læse om foreningens netop afsluttede GLOBUS-projekt oktober 2023, et nyt 
GLOBUS-projekt og to bestyrelsesmedlemmers ophold i Tanzania oktober 2023. 

 

GLOBUS-projekt i samarbejde med Den Jyske Håndværkerskole (DJH) i Hadsten. 

 
Så kom der lys i skolen Nkoanrua Primary School i Arusha. 

Efter nogle bureaukratiske knaster kunne Helle og jeg hente de fem lærlinge, deres lærer og Jørgen i 

Lufthavnen. 

De blev alle indkvarteret i Vijiji Lodge, og alle var ved godt mod. Den næste dag besøgte vi alle Moshi 

Technical Secondary School, og de danske lærlinge kunne mødes med de studerende, de skulle arbejde 
sammen med. 

Solcelleprojektet kunne nu starte, og de danske lærlinge og de studerende fra Tanzania arbejdede godt 
sammen. 
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Da Solcellerne var installeret, blev lærlingene fortjent fejret med dans, taler, lokal-tv og helstegt ged. 

Det har for mig som ny i bestyrelsen været en stor oplevelse at deltage i så flot proces. 

Skolen kan nu blive brugt både sidst på eftermiddagen og om aftenen til lektiehjælp og forskellige 
arrangementer. 

Venlige hilsner 

Per 

 

Beretning fra Johan, en af de fem dygtige lærlinge: 

 
Projekt Solceller 
 
“Som en af de fem heldige elektrikerlærlinge har jeg, Johan, været med på Projekt Solceller i samarbejde med TES 
Skolen i Afrika, finansieret af Globus Fonden samt yderligere stablet på benene sammen med Den Jyske 
Håndværkerskole i Hadsten. 
 
Rejsen har været en helt uforglemmelig oplevelse på samtlige parametre. Vi har grint og grædt af de mange 
kulturforskelle vi blev mødt med over de 14 dage, og er kun blevet klogere. Bagagen blev tungere med alle de 
menneskelige indtryk, og har uden tvivl ændret mit personlige syn på flere ting. 
 
Selve projektet var en dyd at udføre - omend hastigheden ikke er den samme som vi er vant til herhjemme. Dét at man 
kan gøre en fysisk mærkbar forskel med sin viden kan mærkes helt ind til knoglerne - den glæde som det skabte. 
Undervejs har det været vigtigt for os allesammen ikke bare at være “redningsfolkene” for det er ikke intentionen. Det er 
hjælp til selvhjælp, og jeg synes samarbejdet har været godt. At lære fra sig kommer alle til gode, og jeg rejser herfra ved 
godt med, og med tillid til at den viden som vi har viderebragt bliver brugt i lokalsamfundet. Det vil gavne alle. 
 
Meeeen… det hele var jo ikke arbejde. Fritimerne gik på at hygge på hotellet, bade i poolen, og afslutningsvis en 
enestående oplevelse; en vaskeægte safaritur. 
 
Summa summarum har denne tur været helt uforglemmelig, og jeg vil aldrig glemme de mennesker jeg har mødt, samt 
de oplevelser jeg har fået. Jeg er meget taknemmelig for muligheden, og jeg håber for alt i verden at der er andre 
lærlinge som også får denne mulighed. “ 
 
Dbh, Johan M. Meineche 
 
Projektet er lavet i samarbejde med TES Skolen i Afrika, Den Jyske Håndværkerskole 
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og GLOBUS 

 

Nyt GLOBUS-projekt 2024-25. 

TES Skolen i Afrika har netop fået bevilget endnu et projekt i GLOBUS-regi. Det drejer sig om et samarbejde 
mellem TES, Den Jyske Håndværkerskole i Hadsten og Aarhus Tech i en to-årig periode. I projektet skal der 
installeres et solcelleanlæg, renoveres eksisterende elinstallationer, renoveres en køkkenbygning og 
installeres et brændselsbesparende skolekøkken på Nkoanrua Secondary School. Desuden skal der 
opsættes lydisolerende loftsplader på Naurey Golden Soils Secondary School (NGSSS.) I projektet skal der 
også sendes en container med skolemøbler til de to skoler og de omtalte loftsplader til NGSSS. Det er et 
stort og omfattende projekt, som vi er meget stolte af at have fået bevilget, da det bliver til stor gavn for de 
involverede skoler og deres elever. 

Øvrige igangværende projekter. 

Ud over det omtalte netop afsluttede GLOBUS-projekt var to bestyrelsesmedlemmer også i Tanzania i 
oktober. Formålet var bl.a. at få konfirmeret de sidste aftaler vedr. den kommende Medlemsrejse i januar-
februar 2024, følge op på CISU-projektet A Second Chance og to planlagte kommende projekter dels et 
landbrugsprojekt og et projekt i en masailandsby.  

Desuden havde vi et møde med ”vores” sponsorelever på NGSSS. Det er meget opløftende at følge 
eleverne, da vi tydeligt kan mærke og høre, hvordan de udvikler sig både socialt og fagligt. 

 

Venlige hilsner 

Bestyrelsen TES Skolen i Afrika 
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